
Seduta N° 115 Adunanza 20 OTTOBRE 202520 OTTOBRE 2025

Il giorno no 20 del mese di ottobre duemilaventicinque alle ore 17:5520 del mese di ottobre duemilaventicinque alle ore 17:55  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta ella Giunta 
regionale regionale in via straordinaria, in modalità telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraioin via straordinaria, in modalità telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio
20242024   con l'intervento di  con l'intervento di Elena Chiorino PresidenteElena Chiorino Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Enrico Bussalino, Marina Enrico Bussalino, Marina 
Chiarelli, Marco Gabusi, Maurizio Raffaello Marrone, Federico Riboldi, Gian Luca VignaleChiarelli, Marco Gabusi, Maurizio Raffaello Marrone, Federico Riboldi, Gian Luca Vignale  con con 
l'assistenza di l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Paolo BONGIOANNI - Marco GALLO - Matteo MARNATI - Andrea TRONZANOPaolo BONGIOANNI - Marco GALLO - Matteo MARNATI - Andrea TRONZANO

DGR 1-1723/2025/XII

OGGETTO:

L.r. 27/2021 ”Istituzione di un Organismo regionale per il controllo collaborativo (ORECOL)”. Nomina di
due componenti e costituzione dell’Organismo.
          

A relazione di:  (Cirio), Chiorino

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 1 della l.r. n. 27 del 8.11.2021 è istituito l'Organismo regionale per le attività di controllo
(ORECOL)  di  natura  collaborativa,  al  fine  di  verificare  il  corretto  funzionamento  delle  strutture
organizzative della Giunta  regionale,  di  valutare l'efficacia del  sistema dei  controlli  interni  della Giunta
regionale previsto dalla legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte)
e dai relativi provvedimenti attuativi, di vigilare sulla trasparenza e regolarità degli appalti stipulati dalla
Giunta regionale e dagli organismi in house e in controllo regionale, di supportare la Giunta regionale e gli
organismi in house ed in controllo regionale nella formazione e nell'attuazione dei piani di prevenzione della
corruzione, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, legalità e buon andamento dell'azione
amministrativa delle strutture della Giunta regionale e degli organismi in house ed in controllo regionale”;

-  ai  sensi  dell’art.  2  della  medesima legge  “L'ORECOL è organismo indipendente  di  controllo  interno,
composto  da  cinque  membri  esterni  all'amministrazione  regionale,  di  cui  tre  nominati  dal  Consiglio
regionale, di cui uno con funzioni di Presidente e due nominati dalla Giunta regionale. La nomina è effettuata
a seguito di procedura selettiva pubblica”;

- i commi 4, 5, 6 e 7 del medesimo art. 2 stabiliscono specifici criteri professionali (accertata professionalità,

Pag 1 di 4



esperienza e competenza in specifiche materie) e personali (quali affidabilità, onorabilità, integrità, lealtà ed
imparzialità) nonché specifiche cause di inconferibilità ulteriori rispetto alla normativa nazionale e regionale
in materia.

Tenuto conto che, in applicazione della legge regionale 23 marzo 1995, n. 39 “Criteri  e disciplina delle
nomine ed incarichi pubblici di competenza regionale e dei rapporti tra la regione Piemonte e i soggetti
nominati”,  e  dell'art.  2,  comma  1,  della  l.r.  27/2021,  l’Amministrazione  regionale  ha  provveduto  a
pubblicare,  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  n.  09  -  Supplemento  ordinario  n.  5  del  28
febbraio  2025,  nonché  sulla  pagina  http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte/cms/,  l'Avviso  per  la
raccolta  delle  candidature  per  la  nomina  dei  due  componenti  dell'Organismo di  spettanza  della  Giunta
Regionale.

Dato atto che:

- sulle candidature pervenute entro il termine di scadenza dell'Avviso è stata svolta l’istruttoria da parte degli
uffici  della  Direzione  della  Giunta  Regionale,  Settore  "Ordinamento  del  personale,  controlli  interni  e
privacy", sulla base delle disposizioni vigenti in materia;

- tra le venti istanze pervenute al citato Settore e conservate agli atti dell'ufficio, contenenti la dichiarazione
di  disponibilità  ed  il  curriculum  vitae come  previsto  nell’avviso  pubblicato  sul  B.U.R.P.,  quattordici
candidature sono risultate rispondenti ai requisiti richiesti;

- gli esiti dell'istruttoria sono stati comunicati alla Giunta regionale nella seduta del 20 ottobre 2025 che ha
svolto, ai  sensi  dell'articolo 2, comma 6 della L.R. 27/2021, una rigorosa valutazione delle candidature,
tenendo presente ogni elemento utile, conosciuto o conoscibile, che consenta di apprezzarne l'affidabilità,
l'onorabilità, l'integrità, la lealtà, l'imparzialità e gli altri requisiti prescritti dal  decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 .

Ritenuto pertanto, a seguito degli esiti dell’esame delle esperienze personali e professionali dei candidati
ammessi, deducibili dai curricula inviati e ora agli atti degli uffici regionali, di nominare: 

- Paola CLARETTA ASSANDRI

- Nicola LONGO

quali componenti dell'Organismo regionale per il controllo collaborativo in considerazione delle esperienze
professionali e personali nelle materie indicate dalla legge istitutiva, in particolare, per la candidata Claretta
Assandri, la competenza in materia di diritto amministrativo e penale e l’esperienza in tema di gestione e
controllo,  e  per  il  candidato  Longo,  la  competenza  in  materia  di  diritto  amministrativo  e  l’esperienza
pluridecennale in tema di controllo di gestione.

Dato atto altresì che il Consiglio Regionale ha provveduto, con D.C.R. n. 114-16143 del 22 luglio 2025
(recante “Organismo regionale per il controllo collaborativo” (Articolo 2, legge regionale 8 novembre 2021,
n. 27). Nomina di 3 componenti,  di  cui 1 con funzioni  di Presidente”),  alla nomina dei tre componenti
dell’ORECOL di sua spettanza, nelle persone di Luca Libra, con funzioni di Presidente, e nelle persone di
Mariano Mossa e Di Benedetto Aurora Andrea, con funzioni di componenti.

Ritenuto  di  procedere  alla  costituzione  dell’Organismo  così  composto:  Luca  Libra, con  funzioni  di
Presidente, Mariano Mossa, Di Benedetto Aurora Andrea,  Paola Claretta Assandri e Nicola Longo, quali
componenti;

Considerato altresì che per il presidente dell'Organismo l'art. 6 della l.r. 27/2021 ha previsto "un'indennità
nella misura dell'80% di quella stabilita dall'art. 20 della legge regionale 9 dicembre 1981 n°50 (istituzione

Pag 2 di 4



del  Difensore Civico)  e  del  50% ai  restanti  componenti” e che l’art.  7  della  medesima legge regionale
stabilisce che agli oneri finanziari derivanti dalla citata legge, previsti a partire dall'anno 2022 e pari a euro
150.000,00  per  ciascun  esercizio  finanziario,  si  provvede  mediante  incremento  di  pari  importo  dello
stanziamento in competenza per le annualità 2022 e 2023, da iscriversi in un apposito capitolo di nuova
istituzione  nella  missione  01  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione),  programma  01.01  (Organi
istituzionali),  che  trova  copertura  mediante  contestuale  riduzione  di  pari  importo  dello  stanziamento
disponibile della missione 20 (Fondi e accantonamenti), programma 20.01 (Fondo di riserva) del bilancio di
previsione finanziario 2021-2023; per gli esercizi successivi al 2023, agli oneri derivanti dalla citata legge si
fa fronte  nell'ambito delle  autorizzazioni  di  spesa annualmente  disposte dalla legge di  approvazione del
bilancio  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'articolo  38  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ).”.

Considerato  che  l’indennità  per  il  Presidente  dell’Organismo  è  pari  a  euro  41379,00  annui  o.f.c.i.  e
l’indennità dei restanti componenti è pari a euro 25930,00 annui o.f.c.i.;

Dato  atto  che le  indennità  dei  componenti  dell’ORECOL sopra  indicate  trovano copertura  sul  Titolo  I,
Missione 01, Programma 01.01, cap. 116282 del bilancio gestionale finanziario 2025-2027, annualità 2025,
2026, 2027".

Ritenuto altresì che la maturazione dell’indennità abbia corso dalla data di insediamento;

Visti i seguenti riferimenti normativi:

- L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-
2027 (Legge di Stabilità regionale 2025);

- L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

- L.R. n. 16 del 6 agosto 2025 "Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"

- D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10
e  13.  Legge  regionale  n.  2/2025  ''Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027''.  Approvazione  del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027" e succesivi
provvedimenti  di  variazione dle bilancio adotatti  nel  corso dell'anno 2025 in conseguenza di  leggi  che
hanno variato il bilancio di previsione;

- D.G.R. n. 37-615 del 20/12/2024 “D.Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in conformità alla D.G.R. n. 8-8111
del  25 gennaio 2024,  sulle attività di  ragioneria relative al  controllo preventivo di  regolarità contabile
afferenti  alle  proposte  di  deliberazione  della  Giunta  regionale  e  di  provvedimenti  del  Presidente  della
Regione (decreti ed ordinanze). Revoca della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017”;

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta ulteriori  oneri  contabili  diretti  nè effetti  prospettici  sulla gestione
finanziaria,  economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli  oneri derivanti dal presente
provvedimento, pari a euro 320.426,63, sono esclusivamente quelli sopra riportati.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Per tutto quanto sopra, 

Pag 3 di 4



la Giunta regionale, unanime, 

DELIBERA

-  di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  2  della l.r.  27/2021, quali  2  componenti  dell'Organismo regionale  per  il
controllo collaborativo (ORECOL) di spettanza della Giunta regionale:
- Paola CLARETTA ASSANDRI
- Nicola LONGO

- di dare atto che, con D.C.R. n. 114-16143 del 22 luglio 2025, il Consiglio regionale ha provveduto alla
nomina dei tre componenti dell’ORECOL di sua spettanza, nelle persone di Luca Libra, con funzioni di
Presidente, e nelle persone di Mariano Mossa e Di Benedetto Aurora Andrea, con funzioni di componenti;
-  di  procedere  alla  costituzione dell’Organismo così  composto:  Luca Libra, con funzioni  di  Presidente,
Mariano Mossa, Di Benedetto Aurora Andrea, Paola Claretta Assandri e Nicola Longo, quali componenti;
- di dare atto che la spesa complessiva pari a euro 320.426,63 per i compensi dei componenti dell’ORECOL
trova copertura sul Titolo I, missione 01, programma 01.01, cap. 116282 del bilancio gestionale finanziario
2025-2027, annualità 2025 pari a euro 30.228,96 e per le annualità 2026, 2027 pari a euro 145.098,5 per
ciascun anno;
- che l’indennità per il Presidente dell’Organismo è pari a euro 41.379,00 annui o.f.c.i.  e l’indennità dei
restanti componenti è pari a euro 25.930,00 annui o.f.c.i.;
- che la maturazione dell’indennità abbia corso dalla data di insediamento; 
-  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  prospettici  ulteriori  sulla  gestione  finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, oltre a quanto in premessa attestato;
- di demandare alla Direzione della Giunta Regionale, Settore “Ordinamento del personale, controlli interni e
privacy”, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010e, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 33/2013, in Amministrazione
Trasparente.

Pag 4 di 4


